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JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1  2 v GENERÁLNÍ KAPITULA V ŘÍMĚ

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2010 – „Jak mohou hlásat, jestliže nebyli posláni?“
(Řím 10,15): Poslání kázat

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.
Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.
Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2011 „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky hlásají velké Boží
skutky“ (Sk 2,11): Kázání a kultura / Komunitní kázání

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy
dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

GENERÁLNÍ KAPITULA V ŘÍMĚ

Ve dnech od 31. srpna do 21. září 2010 probíhá v Římě generální kapitula. Jedná se
o 290. generální kapitulu v historii Řádu. Jedním z jejích úkolů bude volba sedma-
osmdesátého magistra Řádu.

Členy kapituly, neboli kapituláři, jsou provinciálové, viceprovinciálové a generální
vikáři, stávající magistr Řádu Carlos Azpiroz Costa a bývalý magistr Timothy
Radcliffe a dále zvolení delegáti provincií a vikariátů z celého světa. Celkem se
kapituly bude účastnit 130 delegátů. Dalšími účastníky bude šest hostů z domi-
nikánské rodiny a šest členů kurie nebo generální rady: syndik řádu, sociové pro
intelektuální život a apoštolát, a sociové pro Latinskou Ameriku a Karibik, střední
a východní Evropu a severní a západní Evropu a Kanadu. 

Generální kapitula se obvykle koná v některé z provincií Řádu. Organizace letošní
kapituly se však ujali přímo magistr Řádu s kurií. Kapitula se bude konat v Salesianu,
konferenčním centru spravovaném salesiány, které se nachází mezi Římem a letištěm
Fiumicino. Vzhledem k tomu, že kapitula neprobíhá v prostorách patřících Řádu, bylo
třeba pevně stanovit dobu jejího trvání. Po konzultaci s provinciály bylo rozhodnuto,
že by kapitula neměla trvat déle než tři týdny. Generální kapitula v Římě tak bude
jednou z nejkratších volebních kapitul nedávné doby. Podle nejstarších stanov,
vypracovaných za života svatého Dominika, se generální kapituly měly svolávat na
vigilii Seslání Ducha svatého, a měly být ukončeny do soboty v oktávu letnic. Možná
by bylo vhodné vrátit se k této tradici kratších generálních kapitul.
 Kapitula bude zahájena ve středu 1. září. Volba magistra Řádu se má podle stanov
konat pátý den kapituly, proběhne tedy 5. září.

Pro tuto kapitulu bylo navrženo sedm komisí. Jejich názvy byly převzaty
z úvodních kapitol řádových stanov: Řeholní zasvěcení, Studium, Služba slova,
Formace bratří, Řízení Řádu, Hospodářská správa. Poslední komisí bude komise pro
zákony a stanovy Řádu. Ta má za úkol formulovat právní předpisy kapituly a začlenit
je do právního systému Řádu. Oficiálním textem právních předpisů je latina.

Zprávy z kapituly můžete sledovat na
internetových stránkách generální kapituly
http://curia.op.org/roma2010. Zde je možné
shlédnout mimo jiné také čtyři videoklipy
natočené bratry, týkající se hlavních aspektů
řádového života: Misie, Studium, Zasvěcený
život, Řízení Řádu.

http://curia.op.org/roma2010
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JUBILEJNÍ SETKÁNÍ
ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Praha 23. října 2010

V minulém, předprázdninovém čísle OPuscula jste se mohli dočíst první informace
k letošnímu jubilejnímu setkání dominikánské rodiny, a už tu máme několik prvních
přihlášených. A je třeba říct (tedy napsat), že vzorně. Napsali kdo, kolik přihlašují
a zda mají zájem o oběd, nabízejí pomoc i dary. Napište i vy, a to nejpozději do
10. října 2010.

Pozvánka s programem a dalšími podrobnostmi je součástí tohoto čísla. Na jiné
stránce tohoto čísla naleznete i konečnou verzi programu, a tak přidáme jen několik
konkrétních informací.

Jak jistě už víte, proběhne letošní setkání v pražském konventu bratří – Husova 8,
Praha 1. Začátek jsme se pokusili stanovit s ohledem na dojezd vlaků a autobusů
z různých končin naší provincie. Do kláštera se potom nejlépe dopravíte metrem, a to
trasou B do stanice Národní a následně pěšky přejít Národní třídu a pokračovat ulicí
Na Perštýně nebo trasou A do stanice Staroměstská a potom pěšky ulicí Valentinská,
přes Mariánské náměstí. Přestože je klášterní kostel zasvěcen svatému Jiljí, půjdete
ulicí Husovou, abyste se dostali přímo ke vchodu do kostela, a nikoli Jilskou, která
vede za ním :)

Ti, kdo se na setkání vypraví po vlastní ose, udělají nejlépe, když zastaví na okraji
Prahy a dále se svěří hromadné dopravě, protože možnosti parkování v centru jsou
skutečně mizivé. Pokud nemáte své oblíbené místo k parkování, využijte parkoviště
P+R (jsou u většiny hlavních tahů na Prahu přímo u stanice metra – Skalka, Zličín,
Nové Butovice, Opatov, Chodov, Ládví, Rajská zahrada, Černý Most, Palmovka,
Nádraží Holešovice a Depo Hostivař), kde zaparkujete za 10,- Kč na celý den a ještě
si můžete se slevou zakoupit zpáteční přestupní jízdenku na městskou dopravu.

Pokud byste měli problémy s dopravou a potřebovali v Praze přespat, napište.
Bude-li mezi pražskými terciáři někdo, kdo nabídne spolu s přihláškou i nocleh
někomu ze vzdálenějších míst provincie, rádi zprostředkujeme vzájemný kontakt.

Jak jsme již psali v minulém čísle, přípravy a zajištění oběda se ujaly sestry
dominikánky z KDS v Černé ulici, což je pár minut pěšky od pražského kláštera.
Protože ale potřebujem předem znát počet strávníků, nezapomeňte při přihlašování
setkání napsat, zda s vámi máme počítat k obědu.

Odhadované náklady na účastníka (i s obědem) jsou kolem 150,- Kč. Protože však
pro někoho (zvláště početnější rodiny) může být tato částka poměrně vysoká, není
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pochopitelně její splacení podmínkou účasti. Na druhou stranu bychom rádi poprosili PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2010 (+ nedoplatky 2009)
o finanční dar libovolné i malinké výše ty, pro které to není obtížné. Příspěvky i dary Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) na rok 2010 činí 250 Kč. Můžete ho
budeme přebírat až na setkání samotném. Pokud by však někdo chtěl využít platby uhradit složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS),
převodem, může částku poukázat na účet laických sdružení číslo 122918389/0800 var. symbol 332. Upřednostňujeme platbu bankovním převodem. !! Prosíme odběra-
s variabilním symbolem 23102010XX, kde si za XX doplní libovolné dvojčíslí, které tele o urychlené uhrazení předplatného za tento, příp. i minulý rok !!
nám sdělí spolu s přihláškou. Umožní nám tak snadněji identifikovat plátce. Těm, S díky redakce.
kteří poskytnou jakýkoli dar, vydáme samozřejmě příslušné potvrzení pro slevu na
dani.

A když už jsme v těch prosbách, tak rovněž jedna tradiční. Pokud máte chuť se
s ostatními podělit o své kulinářské umění a přispět svou troškou ke společnému stolu,
budete uvítáni s otevřenou náručí.

Rovněž bychom chtěli poprosit o spolupráci pražské terciáře: potřebujeme
pomocníky do kuchyně v Černé ulici i do kláštera. Pokud byste mohli přiložit ruku ke
společnému dílu, napište.

A úplně nakonec ještě prosba o modlitbu za setkání adresovaná všem. 
Předem děkujeme.

za kazatelské středisko
Jan Jáchym Beneš

Foto: Martin Rosenbaum

Přihlášky s informací, zda máte zájem o společný oběd, zasílejte do 10. října 2010
mailem nebo poštou na adresu: Jan Jáchym Beneš, Nám. Chuchelských bojov-
níků 11/5, 159 00 Praha 5, jachym@op.cz.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 25. 9. 2010 Setkání Kazatelského
střediska v 16 hod. u sv. Jiljí.
! 23. 10. 2010 Setkání české dominikán-
ské rodiny v Praze

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz, sv.jilji@op.cz; jilji.op.cz
http://praha.op.cz.

Mariina legie
Mariina legie u sv. Jiljí pořádá v pátek 3. 9.
v 17 hod. u nové sochy P. Marie v Celetné
Mariánskou pobožnost, která pokračuje u sv.
Jiljí v 17.45 litaniemi, zásvětnou modlitbou,
růžencem a od 18.30 mší svatou.

Program duchovní hudby
Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál, zpívá: Schola Aegidia,
řídí: Kateřina Bartošová, varhany: Petr Cha-
loupský
Aktualní program hudby na http://jilji.cz

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

16. 9. od 19.15 pokračuje cyklus diskusních
večerů nazvaný „Proč věřím“. Zavítá k nám
vysokoškolský pedagog, novinář a publicista
PhDr. Radomír Malý. Diskusní večery budou
pokračovat až do prosince 2010.
24.–26. 9. PRKULE – divadelně hudební
festival v kostele sv. Jakuba na Prusinách.
Začínáme v pátek v 19.00 koncertem a pokra-
čujeme pestrým programem, který bude za-
končen v sobotu ve 22.30 večerní modlitbou.
Čekají vás koncerty, diskuze, besedy, diva-
delní představení i čas na modlitbu. Přesný
program naleznete na www.prkule.net.
25. 9. až 3. 10. proběhnou v naší farnosti
„Lidové misie“. Budou organizovány bratry
redemptoristy. Zahájení misií proběhne na
výše zmíněném festivalu na Prusinách v kos-
tele sv. Jakuba, 25. 9. v 18 hod. Program dále
pokračuje v klášteře a kostele katechezemi,
diskuzemi, modlitbami, slavením mší sv.,
školou modlitby, besedou s misionáři, sezná-
mením s myšlenkami Bible atd.
1. 10. až 30. 10. vás zveme na výstavu přibli-
žující časy radosti, strádání a naděje, kterými
procházeli naši předkové, sousedé i mnozí
z nás ve farnosti Panny Marie Růžencové
v Plzni na Slovanech. Její stoleté dějiny
připomenou texty i dobové fotografie. Usku-
teční se pod širým nebem na prostranství
Masných krámů (poblíž Pražské ulice v cen-
tru Plzně).
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JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ DARY NA DOROST

POUTNÍ BAZILIKA Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

Kalendář poutí
28. 9. sv. Václava, patrona českého národa
a české dominikánské provincie
9.30 mše svatá v bazilice

10. 10. Slavnost Panny Marie Růžencové;
zakončení poutní sezóny
9.30 mše svatá v bazilice

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

24.–26. 9. Pouť k Božímu Milosrdenství
Program:
V pátek ve 13 hodin odjezd z Olomouce
z parkoviště „u letadla“. K večeru dojezd do
Krakowa, ubytování na poutním  místě, mše
svatá, večeře.
V sobotu mše svatá, dopoledne návštěva
solného dolu Wieliczka, odpoledne návštěva
Krakowa.
V neděli mše svatá, snídaně, odjezd. Po cestě
návštěva rodného domu Jana Pavla II. ve
Wadowicích.
Cena:
Za dopravu 600 Kč/osobu; za ubytování a po-
lopenzi asi 150 Zl; vstupné do dolu do 50 Zl.
Vybereme předem jako zálohu pouze peníze
na autobus. Zbytek až na místě při placení.
Informace a přihlášky:
u otce Ireneje – irenej@op.cz nejpozději do
17. září
http://www.faustyna.opoka.org.pl/sanktua-
rium_index.htm; http://www.kopalnia.pl

dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

Hic sunt (domini) canes
– Všem na očích, a přesto skrytí –

Cortuum s. r. o. a Klášter domini-
kánů Praha si Vás dovolují pozvat
na výstavu věnovanou devíti stole-
tím historie a života kapituly a do-
minikánského kláštera u sv. Jiljí
na Starém Městě pražském.

Výstava bude pro veřejnost ote-
vřena od 6. září 2010 denně od 9 do
18 hodin.

Výstava se koná pod záštitou
J. Exc. Mons. Dominika Duky OP,
arcibiskupa pražského a primase
českého, Nadace Dagmar a Václava
Havlových VIZE 97 a starosty
Městské části Prahy 1 Ing. Filipa
Dvořáka.

Jáhenské svěcení ffr. Pia a Ludvíka
V sobotu 26. června 2010 přijali ffr. Pio Oláh
a Ludvík Grundman jáhenské svěcení z rukou
Mons. Jeana-Louise Bruguèse při mši svaté v kláš-
terním kostele Panny Marie Růžencové v Toulouse.
Současně přijali kněžské svěcení fr. Vincent Tierny
z toulouské provincie a fr. Albert-Diempéclo Ben-
jamin z vikariátu Haiti.

Po svěcení se na klášterní zahradě konala
oslava. Nečekaně velký úspěch při ní sklidilo české
pivo, dovezené olomouckými bratry a rodinami
obou svěcenců.

V neděli dopoledne pak ffr. Pio a Ludvík
asistovali fr. Vincentovi při jeho primici v kláš-
terním kostele v Toulouse, ostatní čeští bratři se
zúčastnili primice fr. Alberta-Diempécla v našem
původním kostele v centru Toulouse.

http://amiculum.op.cz

Kněžské svěcení fr. Lukáše Fošuma
V sobotu 3. července 2010 přijal fr. Lukáš Fošum kněžské svěcení z rukou Mons.
Jeana-Louise Bruguèse, sekretáře kongregace pro katolickou výchovu. Slavnosti
v olomouckém klášterním kostele Neposkvrněného početí Panny Marie se kromě
bratří z české provincie zúčastnili i bratři z Toulouse, Slovenska, Maďarska, USA
a Haiti. Fotografie ze svěcení najdete na http://picasaweb.google.cz/amiculum.op nebo
na http://picasaweb.google.cz/dominikani.cz.

Foto: MUDr. Jiří Hönig, amiculum.op.cz
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Primice fr. Lukáše
V neděli 11. července sloužil fr. Lukáš Fošum primiční mši svatou ve své „rodné
farnosti“ u sv. Jana Nepomuckého v Českých Budějovicích, za hojné účasti bratří. Od neděle 25. července do neděle 1. srpna 2010 proběhla v Litoměřicích katolická

V podvečer pak bratři spolu s českobudějovickými dominikánskými laiky zpívali misie, kterou připravilo Kazatelské středisko České dominikánské provincie ve
slavnostní nešpory v našem bývalém klášterním kostele Obětování Panny Marie. spolupráci s Biskupstvím litoměřickým. Cílem misijního týmu bylo především oslovit

Obnova časných slibů
V sobotu 14. srpna při prvních nešporách slavnosti Nanebevzetí Panny Marie obnovil
fr. Gabriel Malich své jednoduché sliby na další dva roky.

http://amiculum.op.cz

Projekt Kláštera mnišek Kazatelského řádu v Praze-Lysolajích
Na radu nového pražského arcibiskupa a dobrého přítele naší komunity otce Dominika
Duky jsme se rozhodly požádat několik osobností veřejného, politického a kulturního
života v České republice, aby se ujaly patronátu nad naším projektem a staly se tak
jakýmisi „kmotry“ našeho nového kláštera. Jde nám především o ty osobnosti, u nichž
cítíme určitou duchovní i lidskou blízkost, takže předpokládáme, že budou mít
porozumění pro naše povolání a náš způsob života, a při realizaci projektu stavby
kláštera nám poskytnou podporu, přispějí svými zkušenostmi či radou. Zároveň by tito
lidé měli být pro veřejnost i jistými garanty serióznosti našeho projektu. K dnešnímu
dni na naši prosbu kladně odpověděli a rozhodli se nás „adoptovat“:
! Mons. Dominik Duka OP, arcibiskup pražský a primas český
! hraběnka Daisy Zdislava Waldsteinová, dlouholetá prezidentka České maltézské
pomoci
! ing. arch. Josef Hyzler, bývalý a nyní čestný předseda klubu za starou Prahu
! Prof. Jiří Kuthan, historik, vedoucí Ústavu dějin křesťanského umění na KTF UK
Praha

Další, které jsme oslovily, naši prosbu teprve zvažují, a na některé z nich teprve
hledáme kontakt. Další informace o našich patronech a jejich spolupráci s námi si v
brzké době budete moci přečíst na našich internetových stránkách.

http://moniales.praha.op.cz

Věčné sliby s. Bernadety z Díla bl. Zdislavy
Sestry Díla bl. Zdislavy prosí o modlitby za s. Lenku Bernadetu Nezbedovou, která
bude 25. září 2010 v 11 hodin v kostele v Křižanově skládat věčné sliby.

Dílo bl. Zdislavy

KATOLICKÁ MISIE 2010: Křesťané Litoměřicím 

obyvatele města a představit jim křesťanskou víru a život církve.
„V Litoměřicích byla poskytnuta nabídka křesťanských myšlenek, zásad a hodnot,

doprovázená nadšením misionářů, a byla přijata,“ řekl litoměřický biskup Jan Baxant.
Misie byla zaměřena především na lidi, kteří stojí vně katolické církve. Misionáři

hlásali evangelium nejen na ulicích, ale také přímo v domovech. Misijní tým tvořilo
devět řeholníků a téměř čtyřicet laiků z celé země. Ve městě, kde žije 24 tisíc
obyvatel, oslovili podle slov fr. Jana Rajlicha OP odhadem až osm tisíc lidí, odmítnuti
byli zhruba v desetině případů. „Je to příznivý výsledek,“ poukázal fr. Jan. „Myslím,
že je to dáno viditelnou přítomností církve ve městě, jehož součástí je biskup. Dříve
tu také býval seminář, takže když se v Litoměřicích řekne katolická církev, většina lidí
o ní má nějakou představu. Jiná je ovšem ochota žít, či nežít s Bohem. Ta bude
podstatně nižší,“ dodává.

Součástí bohatého programu bylo několik divadelních představení, koncert, pásmo
poezie a hudby, dny otevřených dveří kostelů, duchovní zastavení Noc v kostele,
program pro děti Misie dětem a několik přednášek – Ludvík Grundman, OP: Ožehavá
témata církevních dějin; PhDr. Mgr. Efrém Jindráček, Ph.D.: Jak může dobrý Bůh
dopouštět zlo; P. Ing. Vojtěch Soudský, OP: Evoluce (věda?), stvoření (víra?);
Doc. MUDr. Petr Hach, CSc.: Počátek lidské existence z pohledu embryologa;
P. RNDr. Jan Rajlich, OP: Křesťanství a ostatní náboženství.

Zájemci, které katolická misie oslovila a chtějí se dozvědět o víře něco více, se
mohou obrátit přímo na nového děkana litoměřické farnosti Všech svatých Józefa
Szeligu. „Budeme se snažit vyjít těmto lidem vstříc a pomoci jim,“ uvedl otec Józef.
„Mohli bychom tak pořádat hovory o víře, odpovídat na konkrétní dotazy zájemců
nebo vytvořit skupinku katechumenů, která se bude připravovat na křest. Několik
zájemců nás již oslovilo,“ dodal.

Podrobné informace o průběhu celé misie, fotografie z akce a záznam přednášek
najdete na internetových stránkách http://www.dltm.cz/misie2010.

http://www.dltm.cz/misie2010

Milí bratři a sestry,
jménem misijního týmu Vám moc děkuji za duchovní podporu misie
v Litoměřicích. Byla požehnaná.
Ve svatém Dominiku

fr. Pavel Maria OP
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KLAUZUROVANÉ DOMINIKÁNKY „DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY“
ŠEDESÁT LET NA CESTÁCH NA OLŠANSKÝCH HORÁCH

Je tomu právě 60 let. Dvacet mladých lidí z okolí Rudy nad Moravou přijelo na duchovní obnovu, která se
Zářijové sluníčko mile hřálo, v zahradě litoměřických dominikánek dozrávalo

ovoce. Meruňky, švestky se usmívaly ze stromů a chystaly se odměnit pilným
zahradnicím jejich práci.

Tu zazněl jako Abrahámovi prorocký hlas – z úst těch, kteří ze sebe dělali
„proroky lepších časů“: „Vyjděte ze svého domu a jděte na místo, které vám ukážu.“

Nevíme, kolik času měl Abrahám na své stěhování. (Měl velká stáda, spoustu
služebnictva...) My jsme na to dostaly jeden a půl dne. Ale to stačilo, abychom
provedly to nejdůležitější. Tři novicky hned požádaly, aby směly složit předčasně
řeholní sliby, kandidátka, která před týdnem nastoupila do řádu už s přesvědčením,
že jde do koncentráku, protože jiné kláštery už byly vyvezeny, poprosila o řádové
roucho.

Tedy opuštění dočasného pozemského stanu se událo obzvlášť slavnostně.
O půlnoci jitřní hodina, „matutinum“ (jako blesk zasáhla kandidátku slova žalmu:
„Slyš, dcero, pohleď sem a nakloň ucho, ZAPOMEŇ NA SVŮJ LID A OTCŮV
DŮM!“ (To už mluvil Duch svatý ne ústy „proroků“, ale skrze církev...). – A pak mše
svatá celebrovaná otcem Metodějem Habáněm.

Třikrát se ozvalo při mešním obětování: „Slibuji poslušnost...“ a novicky obdržely
černý závoj, symbol kajícnosti. A kandidátka Věra oblékla s novým jménem bílé
roucho a bílý závoj a stala se dcerou Dominikovou.

A ráno se rozjel autobus a začalo putování pouští. 4O let, biblické mystické číslo...
První stanice – Bohosudov. Velký jezuitský klášter s gymnáziem obsadilo 400
řeholnic sv. Dominika a sv. Kříže. Nám byla přidělena jedna prázdná školní třída.

Složíme kufry, usedneme na nich a zahájíme nový život zpíváním prvních nešpor
sv. Václava. Vždyť je 28. září, slavnost patrona naší země! Matka převorka Kateřina
šla intervenovat k novým „představeným“, že máme klauzuru a potřebujeme oddělené
bydlení. Dostala odpověď: „Máte klíč, můžete se zamknout!“ Až sestry sv. Kříže se
nad námi ustrnuly a přenechaly nám domeček, kde se už předtím usadily, a tam jsme
se mohly zařídit, dokud nepřišly povely k dalším přesunům. Ale mohly jsme tam mít
svou kapličku a Krista Pána jako svého spoluvězně. Ano, On nás neopustil, provázel
nás na všech dalších cestách pouští naší země až k znojemské hoře Horebu.

A když se jeho oblak zase znovu zvedne a ukáže nám nový směr, půjdou jeho
snoubenky za Ním, kamkoli On půjde. Vždyť jsme řád kazatelský, řád putující, a naše
vlast není na této zemi, ale očekáváme budoucí!

S. M. Terezie Brichtová, O.P.

konala ve dnech 8. až 11. července na Olšanských horách ve farnosti Ruda nad
Moravou u Šumperka pod názvem „Zajeď na hlubinu…“.

Spirituála sekulárního institutu Dílo blažené Zdislavy a převora pražského
konventu P. Antonína Krasuckého přivítalo po velmi strmém a namáhavém výstupu
nejen zvonění zvonu z kapličky sv. Martina, ale také polštářek – kravička Bára, aby
si v tichu krásné přírody mohl odpočinout od ruchu pražských ulic, dobře se vyspat
a pak rozdávat duchovní dary.

Mládež  však vzala duchovní program opravdu vážně – otec Antonín měl skutečný
klid jen v noci. Po většinu dne zpovídal, přednášel, vedl duchovní rozhovory, večer
diskutoval na různá témata. Mladí lidé mu to opláceli svou důvěrou a ukázněností –
opravdu mlčeli, modlili se breviář, růženec, slavili mši svatou, přijímali svátosti,
meditovali a přemýšleli a radovali se z krásného společenství s Ježíšem.

Po celou dobu obnovy byl v našem středu Pán v eucharistii, který z kapličky
žehnal celému okolí, které je možno z tohoto místa obhlédnout. 

Bylo cítit i  mocné duchovní spojení s nejstaršími sestrami Díla blažené Zdislavy,
které se za tuto akci obětavě po celý rok modlily v Charitním domově na Moravci.

Na jedné mši svaté byla přítomna také početná rodina z Janoušova s malou
Lucinkou, která se za těžkých okolností narodila až v pražské Motolské nemocnici,
a jejíž mamince tam otec Antonín obětavě sloužil svátostmi. Krásná a úplně zdravá
Lucinka je malým zázrakem vyprošeným v naší dominikánské rodině – modlili se za
ni lysolajské mnišky, P. Pavel Mayer u hrobu svaté Zdislavy v Jablonném i všechny
sestry zdislávky. 

Dalším „malým zázrakem“ bylo, že kravička Bára skutečně promluvila a okouzlila
přítomné děti natolik, že se rozhodli navštívit ji v Praze a seznámit se tam také
s želvou Loudalkou, velkou pomocnicí pana převora a kamarádkou všech dětí. Otec
Antonín to opravdu umí s dětmi malými i velkými a patří mu upřímné poděkování od
nás všech! Také místní farář P. Michl Krajewski přišel všem účastníkům obnovy
osobně poděkovat a těší se na další spolupráci s dominikánskou rodinou – třeba
formou letní misie v Bohdíkově.

Kéž  se tato duchovní obnova stane novým začátkem i pro  Dílo blažené Zdislavy!
Ať na její přímluvu pošle Pán do našeho společenství mladé ženy, které by chtěly
sloužit Pánu v zasvěceném životě a stát se pomocnicemi kněží a biskupů.      

za sestry Díla blažené Zdislavy
s. Lenka Bernadeta Nezbedová
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za sestry Díla blažené Zdislavy
s. Lenka Bernadeta Nezbedová
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PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu
˜ za zdárný průběh generální kapituly v Římě
˜ za nového pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za bratra Jana Pavla z LSSD, který je vážně nemocen

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté
neustále zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl,
kéž je i mým průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším
jako svou nepatrnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve,
zvláště na úmysly, které nám předkládá Svatý Otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Září
1. Aby hlásání Božího slova v méně rozvinutých oblastech světa obnovovalo srdce

lidí a povzbuzovalo je k aktivní práci pro opravdový společenský pokrok.
2. Abychom otevírali svá srdce lásce, a tak učinili konec četným válkám a konflik-

tům, jimiž stále krvácí náš svět.
2. Aby děti v našich školách byly nejen vzdělávány, ale i vychovávány k osvědče-

ným mravním hodnotám.
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LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com
Při zářijovém setkání, 11. 9. 2010, budeme slavit obláčku, časné i věčné sliby. Za naše
bratry a sestry, kteří budou přistupovat k obláčce a ke slibům, se proto budeme modlit
modlitbu k Panně Marii Vranovské: Svatá Maria, Matko Boží, zachovej jim srdce
dítěte, srdce čisté a průhledné, jako horský pramen. Vypros jim srdce prosté, které
neživí v sobě smutek a hořkost, srdce něžné a soucitné, srdce věrné, které nemyslí na
sebe, které nezapomíná na žádné dobrodiní a nevzpomíná na žádnou křivdu. Dej jim,
Maria, srdce tiché a pokorné, které miluje a nečeká odměny, srdce veliké, nikdy
nemalomyslnící, které neochlazuje žádný nevděk a neunavuje žádná lhostejnost, srdce
ve všem hledající slávu a radost Ježíše Krista, zraněné láskou k Němu ranou, která se
zahojí až v nebi. Amen.

Canes Domini

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 h. Program: společná
modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. Příští schůzka bude 7. září 2010 od 16.00 hodin. Srdečně
zveme!  (www.pmr.op.cz)

MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Ludmila Monika Mohelníková)
Už tradičně, jako už řadu let, ve dnech 13.–16. května 2010 velmi úspěšně a s pěkným
duchovním nábojem proběhla opět rekolekce členů i několika hostů našeho sdružení.
Tradičně a znovu pod velkou péčí sestřiček sv. Kříže v Kroměříži v jejich klášteře.
Účast – 8 členů(-nek) a 3 hosté našeho sdružení (celkem 11). Rekolekci opět velmi
zdařile a promyšleně vedl fr. Štěpán Filip OP, který si zvolil téma Nejsvětější Srdce
Ježíšovo. Přes skutečnost, že měl i své povinnosti na CMTF v Olomouci (kam musel
odjet), zvládl a probral s námi v pěti přednáškách zvolené téma, navíc je prodiskutoval
a možno říci s námi promeditoval opravdu s velkým účinkem. 

V první přednášce se věnoval otázkám: Co je obsahem pojmu Nejsvětější Srdce,
co vlastně uctíváme… Pohovořil o šířící se úctě Nejsvětějšího Srdce – sv. Bona-
ventura, zjevení sv. Markéty Maria Alacoque, o řádu jezuitů, pro které je tato úcta
„sladký úkol“ (munus suave), velikými ctiteli byli papežové Lev XIII., Pius IX. a Pius
XII. a mnozí další.

Ve druhé přednášce se zaměřil na problematiku, jak se Ježíšova láska jeho Nejsvě-
tějšího Srdce projevovala (a stále projevuje) navenek: v jeho činnosti – dílem stvoření,

vtělení, kterým přijal naši lidskou přirozenost, dílem utrpení a vykoupení (vždyť za
nás trpěl, aby nás vykoupil), ale také jeho příkladnou oddaností a láskou k Bohu Otci;
a také jaké další dary nám svou naukou a příkladem dal, všechna tajemství Božského
života nám odhalil atd.

V další přednášce se zabýval otázkou: Co je obsahem a cílem našeho smíření
s Nejsvětějším Srdcem Páně. Podrobně pak probral tři základní encykliky papežů Pia
XI. a Pia XII. A také zjevení sv. Markétě Alacoque a další a další pak konkrétně
rozvedl na příkladech darů Panny Marie, svátostí – zejména eucharistie – a shrnul své
rozjímání závěrem, že nejlepším prostředkem smíru s Nejsvětějším Srdcem Páně je
a má být naše intenzivnější úsilí a snaha o upřímné, pokud možno každodenní projevy
a úkony lásky k Pánu, k Panně Marii a bližním….

V sobotu 12. června 2010 se uskutečnilo poslední setkání našeho sdružení před
prázdninami. Při mši svaté složili své časné sliby na tři roky do rukou fr. Štěpána
Filipa a představené našeho sdružení s. Ludmily Moniky Mohelníkové dva naši
členové: s. Petra Diana Krupová a fr. Robert Tadeáš Beno Štěpánek.

Po mši svaté se fr. Štěpán věnoval ve své přednášce postavě významného
dominikánského světce Bernarda de Hoyo. Seznámil nás se sedmi významnými body
jeho programu pro prosazení zvláštní úcty k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu ve
Španělsku a později v celé světové církvi. 

Vyzvedl také dekrety papeže Jana Pavla II. z roku 1996, o historické pravdě, že
už v roce 1919 bylo Španělsko zasvěceno Nejsvětějšímu Srdci Páně a tak fr. Štěpán
vlastně navázal na velmi ucelené a mimořádně dobře zvolené téma naší rekolekce
v Kroměříži ve dnech 13. – 16. května 2010.

Účast na tomto setkání – 17 posluchačů, z nich 12 členů sdružení a 5 hostů.
fr. Dominik

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
V září se sejdeme v pondělí 13. 9. Program: 18.00 růženec, 18.30 mše svatá a nešpory,
cca 19.20 setkání ve velké hovorně. Téma: „Kříž v liturgii, Utrpení v životě člověka.“
Přednáší P. V. J. Slámečka.
Informace o společných setkáních najdete na www.laici3ps.op.cz.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Další setkání našeho sdružení proběhne v sobotu 4. září 2010.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou za čtrnáct dní ve čtvrtek večer u sv. Jiljí.
Každé setkání začíná v 18.30 hodin mší svatou a nešporami, poté následuje další
program ve velké hovorně nebo v kapli svaté Zdislavy. Termíny: 9. 9., 23. 9., 7. 10.
(PM Růžencové), 21. 10., 4. 11, 18. 11, 2. 12. (losování patronů a modlitebních
úmyslů), 16. 12. 2010.
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NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit
slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou

dominikánskou edici stejného jména. Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit,
můžete tak učinit prostřednictvím účtu Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var.
symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVÉ KNIHY

Tomáš Akvinský: Otázky o svědomí
Tři otázky z Questiones disputatae (De veritate, q. 15, 16
a 17) vytvářejí celek, který hledá kritérium pro hodnocení
lidského jednání, a proto se zabývá především otázkou
svědomí. Definice, kterou svatý Tomáš podal, vstoupila do
učebnic morálky a etiky: svědomí je aplikace vědění na
úkon. Toto jednoduché vymezení však v sobě skrývá
některé nejasnosti.

Tradice západního myšlení založená Sokratem ukazuje,
že nesprávné jednání vzniká na základě omylu, který
upřednostňuje částečné dobro před celkovým. Moudrost
a vědění je tedy nejsilnější lidskou schopností, která ovládá
ostatní schopnosti. Ovšem už Aristoteles předkládá pro-
blém nezdrženlivého člověka, který jedná proti svému

vědění – zdá se tedy, že poznání není jediným kritériem.
Pochopitelně otázka správného jednání se stává ještě ožehavější pro křesťanské

myslitele, neboť je spojena s nesmrtelnou duší a blažeností člověka. Jak je možné, že
člověk, který byl stvořen jako dobrý, opustil správnost poznání a chtění? A když už
k tomu došlo, jakým způsobem může nyní hodnotit a řídit své jednání? Kdy se jeho
nesprávné jednání stává hříchem, který mu může být přičítán jako vina?

Naléhavost těchto problémů neskončila s filosoficko-teologickou tradicí starověku
a středověku. Naopak, jejich závažnost je o to větší, oč silnější jsou sebezničující síly,
s nimiž disponuje dnešní člověk.

Překlad a úvodní studie Martina Štěpinová. Dvojjazyčný text. 230 s., 235 Kč

PŘIPRAVUJEME

Paul Murray OP: Nové víno dominikánské spirituality
Nevšední pohled na dominikánskou spiritualitu. Do jejího středu autor překvapivě
staví radost! Z dějin dominikánského řádu přesvědčivě dokazuje, že „nové víno
radosti“ opájelo duši prvních dominikánů a dávalo výmluvnost jejich kázání. Vyjde
v září v řadě Dominicana. 

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví, které se nachází v komplexu pražského domini-
kánského kláštera, nabízí kompletní produkci nakladatelství Krys-
tal OP a nejúplnější nabídku literatury a časopisů z oblasti křesťan-
ství, judaica, pravoslaví. Najdete zde rovněž historickou a filoso-
fickou literaturu. Novinky a kompletní nabídku naleznete v našem
internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz. Chcete-li být

pravidelně informováni o novinkách, napište nám: mailto: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na
Vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY
 
Haličsko-volyňský letopis
Letopis vytvářený v průběhu 13. století v Haličsko-volyňském knížectví na jihozápadě
někdejší Kyjevské Rusi. Argo, váz., 180 str., 278 Kč

Jan Heller: Starověká náboženství
Náboženské systémy starého Egypta, Mezopotámie a Kenaanu.
Verbum, váz.,350 str., 350 Kč

R. Hemfeld, F. Minirth, P. Meier: Závislosti srdce
Jak opustit nezdravé vztahy. KN, brož., 310 str., 279 Kč

Gilbert Keith Chesterton: Nevinnost otce Browna
Chesterton obohatil žánr detektivních příběhů o svéráznou postavu otce Browna,
prostého katolického kněze a amatérského detektiva v jedné osobě.
KN, váz.,191 str., 239 Kč

Karel Říha: Bůh vždy větší
Teologie exercicií podle Ericha Przywary. Refugium, váz., 109 str., 150 Kč

P. František Lízna: Pouť za svatou Kateřinou Sienskou
Deník psaný na pěší pouti z Vyšehorek do Sieny a Říma. Cesta, váz., 139 str., 148 Kč
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SALVE. Revue pro teologii a duchovní RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1-Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké vydává
nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, e-mail:
krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč

Připravujeme
misie dnes; teologie (a) umění II; ateismus

Samizdatový časopis Sursum on-line
Redakce revue Salve zpřístupnila samizdatový teologický časopis Sursum a to
v kompletní elektronické podobě na svých webových stránkách (salve.op.cz).

Publikace časopisu Sursum na internetu je drobným příspěvkem k mapování dějin
moderní české teologie a k uchování paměti na dobu komunistického režimu, kdy
církev nemohla v naší zemi svobodně působit. Revue Salve tímto způsobem vyjadřuje
uznání a dík všem, kdo se na vzniku a šíření tohoto periodika v nesnadných
podmínkách podíleli.

Sursum byl český katolický samizdatový časopis vycházející v letech 1985–1990
v Brně. Vydávali a přispívali do něj lidé, kteří byli přímo či nepřímo napojeni na tajné
české dominikány (Dominik Duka OP, Stanislav Krátký, F. X. a Dagmar Halasovi,
Albert Beneš OP a další). Časopis vedl Norbert M. Badal OP se svým spolupra-
covníkem Mirkem Klepáčkem, který tiskovinu fakticky vyráběl. Sursum otiskovalo
především studie z oblasti duchovního života, teologie, řádového života, ale dávalo
prostor i aktuální reflexi dobové kultury, umění a množství recenzí zvláště zahra-
ničních knih. Vedle jinak orientovaných a odlišně koncipovaných Teologických textů
představuje Sursum v době doznívajícího socialismu svou překvapivou hloubkou,
vnitřní konzistentností a rozhledem po zahraniční tvorbě jednu z nejvýznamnějších
samizdatových teologických platforem. Časopis měl vliv na významnou skupinu
české podzemní církve. Hned po pádu komunismu tak mohla v dominikánském
prostředí přirozeně vyrůst ze samizdatového Sursum teologická revue Salve. 

www.op.cz

Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu 1683820001/5500

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie. Perio-
dikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které
pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 20 Kč, což za rok
činí 440 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb.
uplatnit pro snížení základu daně.
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 27/2010 (vydáno 15. 8. 2010)
Z obsahu: Nanebevzetí Panny Marie. Zamyšlení Mons. Jana Baxanta; Život jako
výstup na nebe. Homilie Benedikta XVI.; Choré hvězdy křesťansko-demokratické;
Margaret Meadová: Hlasatelka sexuálního ráje; Bůh ve svátostech. Trojí dobro
křesťanského manželství; Slovenská církev jako zavírající filiálka?; Služba bratrského
napomenutí. Malé kázání o kritice konstruktivní i té druhé...

RCM 28/2010 (vydáno 5. 9. 2010)
Z obsahu: Kéž každého z nás políbí polibky svých úst!; Klíčem k rovnováze je vztah
s Kristem; Alfred Kinsey: Vědecký obhájce (vlastních) deviací; Pohled z Říma –
Ticho před bouří; Rozruch kvůli Romanu Jochovi; Děti v ohrožení: publicistika ČT
za hranou pornografie; Choré hvězdy křesťansko-demokratické, 2. část; Opravdu
poslední šance lidovců?; Bůh ve svátostech. Posila na cestu do věčnosti; Špatné nebo
zvrácené pojetí lidských práv? 

KÉŽ KAŽDÉHO Z NÁS POLÍBÍ
POLIBKY SVÝCH ÚST!

Při nových začátcích se sami sebe ptáme na svá předse-
vzetí. Někdy si dokonce stanovíme určitý program –
když zahajujeme nový školní rok, nebo i v práci, ve
firmě, po dovolených. Na naší cestě k nejvyššímu cíli
však pouhý program nestačí: chce to touhu, která nevy-
hasne se splněnými úkoly. Touhu, která bude stále růst.
„Kéž mě políbí polibky svých úst!“ Tak začíná svato-
pisec Píseň písní, knihu, která je plná touhy. Touhy po
naplnění, po čistotě, po pravdě. Touhy po druhém.
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Z obsahu: Nanebevzetí Panny Marie. Zamyšlení Mons. Jana Baxanta; Život jako
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napomenutí. Malé kázání o kritice konstruktivní i té druhé...

RCM 28/2010 (vydáno 5. 9. 2010)
Z obsahu: Kéž každého z nás políbí polibky svých úst!; Klíčem k rovnováze je vztah
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KÉŽ KAŽDÉHO Z NÁS POLÍBÍ
POLIBKY SVÝCH ÚST!

Při nových začátcích se sami sebe ptáme na svá předse-
vzetí. Někdy si dokonce stanovíme určitý program –
když zahajujeme nový školní rok, nebo i v práci, ve
firmě, po dovolených. Na naší cestě k nejvyššímu cíli
však pouhý program nestačí: chce to touhu, která nevy-
hasne se splněnými úkoly. Touhu, která bude stále růst.
„Kéž mě políbí polibky svých úst!“ Tak začíná svato-
pisec Píseň písní, knihu, která je plná touhy. Touhy po
naplnění, po čistotě, po pravdě. Touhy po druhém.
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Touhy po ženichovi, po milé, touhy po Kristu. Hledání milovaného je pro snoubenku „Velebí má duše Hospodina
plné frustrace, zklamání, a nových nadějí. Nenechá se však odradit a nakonec nalézá a můj duch jásá v Bohu, mém
svého milého. spasiteli,

Ani my neztrácejme odvahu. Odvahu žít naplno, a přitom čistě. Odvahu chtít to neboť shlédl na svou nepatrnou
nejlepší, a přitom ve správný čas, a jak nám to bude dáno. Odvahu dát se tělem i duší, služebnici.
ale ne podle vlastní vůle, ale podle řádu Dárce života. Nemysleme pouze na jaro Od této chvíle mě budou blaho-
a léto, ale i na podzim a zimu. „Kéž nás políbí polibkem svých úst!“ Nehleďme pouze slavit všechna pokolení, 
na vlastní nasycení, vždyť naše bytí je život s druhými. A přece se s Pánem musí že mi učinil veliké věci ten, který je
setkat každý sám... „Ať každého z nás políbí polibky svých úst!“ mocný.“ (Lk 1,46–49)

Úvod k Písni písní v českém překladu Jeruzalémské Bible se přiklání spíše A nyní, v nebeské slávě, vidí to, co
k doslovnému výkladu této knihy – tedy k jejímu poselství především pro lásku muže v ní učinil Pán, v plném Božím
a ženy: „Způsobem, jenž jí je vlastní, poučuje tato kniha o správnosti a důstojnosti světle, a její chvalozpěv a díkůčinění jsou zcela dokonalé. Naše dnešní bohoslužba
lásky, která sbližuje muže a ženu, oprošťuje lásku od mýtů, které se k ní v době, kdy není a nechce být ničím jiným než skromným připojením se k tomuto Mariinu chvalo-
Píseň vznikla, pojily, a osvobozuje ji jak od zábran puritánství, tak od nevázanosti zpěvu za divy, které v ní učinil Pán.
erotiky.“  Asi nenajdeme lepší odrazový můstek pro naše diskuze o tom, jak vést Když dnes oslavujeme Mariino nanebevzetí, zaměřuje se naše pozornost na to, že1

chlapce a dívky k opravdové lidské zralosti ve vzájemných vztazích. Kéž se jich Pán Ježíš dal Panně Marii účast na své nebeské slávě. Ale toto konečné oslavení
dotkne Boží slovo, aby poznali Pravdu a Pravda je učinila svobodnými, neboť nejsvětější Panny je nerozlučně spjato se skutečností, že si ji Pán „vyvolil za Matku
tajemství člověka se opravdu vyjasňuje jen v tajemství vtěleného Slova! a chtěl ji mít u svého kříže“, ba je jejím zpečetěním, dovršením a naplněním. Když2

fr. Lukáš Fošum OP papež a služebník Boží Pius XII. 1. listopadu 1950 vyhlašoval dogma o Mariině
RC Monitor 28/2010 nanebevzetí, učinil to těmito slovy: „Na konci svého pozemského života byla

 Jeruzalémská Bible. Krystal OP, Karmelitánské nakladatelství, 2009, s. 11301

 Srov. II. vatikánský koncil, konstituce Gaudium et spes, č. 22, Zvon, 1995, s. 1992

MARIINO DOVRŠENÉ MATEŘSTVÍ V NEBI
Kázání o slavnosti Nanebevzetí Panny Marie 2010 
v chrámu Matky Boží v Novém Dvoře

„Pamatuj, Panno Maria od Nejsvětějšího Srdce, na divy, které v tobě učinil Pán. On
si tě vyvolil za Matku a chtěl tě mít u svého kříže. Nyní ti dává účast na své slávě
a vyslyší tvou prosbu.“  Těmito slovy, bratři a sestry, začíná známá modlitba k Panně
Marii od Nejsvětějšího Srdce, a tak pár větami vyjadřuje v hutné zkratce tajemství
Panny Marie. Když hned na počátku říkáme: „Pamatuj, Panno Maria od Nejsvě-
tějšího Srdce, na divy, které v tobě učinil Pán“, nevyzýváme tím Matku Boží, aby
činila něco, co nedělá, ale spíše se dovoláme toho, co je v Mariině srdci stále
přítomno: vždyť Panna Maria neustále pamatovala na divy – podivuhodné skutky
spásy a milosti –, které v ní učinil Pán, a nepřetržitě za ně děkovala. Při navštívení
svaté Alžběty dala na chvíli zaznít navenek, čím její duše stále přetékala:

neposkvrněná Maria, vždy Panna a Boží Matka, vzata s tělem i duší do nebeské
slávy.“  Je to pouze několik slov, z nichž každé je pečlivě odvažováno a  má hodnotu
drahokamu. Tituly „neposkvrněná Maria, vždy Panna a Boží Matka“  tudíž „nelze
označit za pouhý projev italské zbožnosti a velkorysosti“ (René Laurentin: Pojednání
o Panně Marii. Praha – Kostelní Vydří: Krystal OP – Karmelitánské nakladatelství,
2005, s. 146), nýbrž ony ukazují na úzké spojení mezi neposkvrněným početím,
ustavičným panenstvím a Božím mateřstvím Panny Marie a jejím nanebevzetím.
Ostatně papež Pius XII. to ve své apoštolské konstituci (Munificentissimus Deus),
kterou vyhlašoval Mariino nanebevzetí, sám více rozvedl. Slyšeli jsme to brzy ráno
v rámci druhého čtení matutina: „A proto vznešená Matka Boží, tajemně už od
věčnosti spojená s Ježíšem Kristem jediným a týmž úradkem předurčení, neposkvr-
něná při svém početí, zcela neporušená panna při svém božském mateřství, velko-
dušná spolupracovnice božského Vykupitele, vítěze, který úplně přemohl hřích a jeho
následky, dosáhla nakonec jako vrcholné koruny svých výsad toho, že byla uchráněna
od porušení v hrobě, a že byla jako její Syn po vítězství nad smrtí vyzdvižena s tělem
i duší do svrchované nebeské slávy. Tam se skvěje jako Královna po pravici svého
Syna, nesmrtelného Krále všech věků“ (IN: Liturgie hodin IV: Liturgické mezidobí 18.
– 34. týden. Praha: Karmelitánské nakladatelství, 2003, s. 1235).

Nanebevzetí Panny Marie má tedy svůj počátek v jejím věčném vyvolení
a předurčení za Matku Pána Ježíše Krista, vtěleného Syna Božího, za Matku Boží: jak
říkal Pius XII., Maria je „tajemně už od věčnosti spojená s Ježíšem Kristem jediným
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a týmž úradkem předurčení“. V Božím úradku je tak Maria „přítomna“, jak píše ve Maria je skutečně tou, která „si vybrala nejlepší úděl“ (Lk 10,42), jak jsme to slyšeli
své překrásné mariánské encyklice Redemptoris Mater – Matka Vykupitele – papež v evangeliu, které se podle prastaré cisterciácké tradice čte o slavnosti Nanebevzetí
a služebník Boží Jan Pavel II., „již *před stvořením světa+ jako ta, kterou Otec (Lk 10,38–42); tou, která svou vůlí neustále volila to nejlepší. Tak také byla – podle
*vyvolil+ za matku svého Syna před jeho vtělením a kterou si spolu s Otcem vyvolil slov Pia XII. – „velkodušnou spolupracovnicí božského Vykupitele“, a to zvláště pod
také Syn a od věčnosti ji svěřil Duchu Svatému“ (č. 8). Proto, když je Maria počata křížem, kde se i výslovně stala naší Matkou.
svými rodiči, sv. Annou a sv. Jáchymem (které jsme nedávno oslavovali), je již od A toto omilostnění Panny Marie, její stálé „ano“ k Boží milosti, se dovršuje jejím
prvního okamžiku své existence, svého života, od Boha naplněna nesmírnou milostí slavným nanebevzetím: tím, že její svaté tělo zůstalo po smrti neporušené; že
– je „milostiplná“ – a „neposkvrněná“, uchráněná od poskvrny dědičného hříchu. nemusela čekat na své vzkříšení až na konec časů jako my všichni ostatní, ale že byla

A můžeme se, bratři a sestry, ptát: proč si Pán zvolil za svou Matku a tak vzkříšena hned po smrti a vzata s tělem i duší do nebeské slávy. Tak se na Panně
omilostnil zrovna Pannu Marii a ne nějakou jinou ženu? Z lidského hlediska zde není Marii mimořádným způsobem naplnila slova sv. apoštola Pavla z dnešního druhého
nic, co by nárokovalo toto mimořádné Boží vyvolení a omilostnění: Maria nepatří čtení: „pro svoje spojení s Kristem všichni budou povoláni k životu. Ale každý v tom
k vedoucí elitě svého národa, ale je prostou a chudou dívkou, navíc z Nazareta, pořadí, jaké mu patří: na prvním místě je Kristus, pak ti, kteří jsou Kristovi“ (1 Kor
bezvýznamné vesnice, o které není žádná zmínka ve Starém zákoně a jež se zrovna 15,22–23). A můžeme dodat, že mezi těmi, kteří jsou Kristovi, je na prvním místě
netěší dobré pověsti, jak to vysvítá z toho, že později budoucí apoštol Natanael čili Panna Maria.
Bartoloměj řekne: „Může z Nazareta vzejít něco dobrého?“ (Jan 1,46) Nás však V nebi omilostnění Panny Marie září plným jasem: je vskutku „žena oděná
možná napadne: To je celkem jasné, že si Bůh nevyvolil Marii na základě toho, že by sluncem“ (Zj 12,1), jak jsme to slyšeli v dnešním prvním čtení. V nebi se dovršuje její
byla nějakou společensky významnou osobou své doby, ale on si jistě vyvolil proto, božské mateřství: její spojení s Pánem Ježíšem Kristem je definitivní a bez stínu. Jasně
že byla tak dobrá, tak ctnostná, tak svatá. Ve skutečnosti je to přesně naopak: Maria vidí, že její Syn, kterého kojila a vychovávala, je Bohem: dříve, během pozemského
je tak svatá, protože si ji Bůh zcela svobodně a nezaslouženě vyvolil a posvětil. Jak života, „ho znala jako Boha skrze jeho lidství, nyní zná jeho lidství skrze jeho božství“
říká sv. Pavel v listě Římanům – v úryvku, který se čte o svátku Narození Panny (R. Laurentin: Pojednání o Panně Marii, s. 146).
Marie –, Bůh „ty, které si napřed vyhlédl, ty také předurčil […]. A ty, které předurčil, V nebeské slávě se dovršuje Mariino duchovní mateřství: I když byla vyhlášena
také povolal“ (8,29–30). Maria si je této skutečnosti – skutečnosti, že všechno v jejím za naši Matku již pod křížem, neznala a nemohla znát každé své dítě jménem. Nyní
životě už od prvního okamžiku je milostí – stále hlouběji vědoma a nepřestává za to v nebi, v Božím světle, zná každé své dítě osobně a může mít ke každému z nás zcela
chválit Boha. osobní vztah (srov. tamtéž, s. 147).

To, že je Maria od prvního okamžiku Maria září před námi a nad námi jako Matka Boží a spolupracovnice Vykupitele,
své existence „milostiplná“ a „neposkvr- jako naše Matka, jako Královna nanebevzatá. Svou úctu a lásku k ní můžeme
něná“, nám však na druhé straně nemůže nejvhodněji a způsobem nejlépe odpovídajícím její důstojnosti vyjádřit svým
dát vzniknout představě, že je nějakou zasvěcením a obětováním sebe samých, které je a má být „stálé, úplné, vnitřní
polobohyní či naopak pouhou loutkou v Bo- a synovské“ (ctih. Bartolomé Xiberta O. Carm.: *Sobre el sentido íntimo del santo
žích rukou. Boží milost přece neodstraňuje Escapulario de la Bienaventurada Virgen María del Monte Carmelo+. IN: Cristiandad,
naše lidství, nýbrž je předpokládá a zdoko- 58 [2001], s. 139–140 [zde s. 140]). Tak to např. vyjadřuje známá fatimská modlitba:
naluje; Boží milost neruší naši svobodu, „Panno Maria, Matko Boží, zasvěcuji se tvému Neposkvrněnému Srdci se vším, co
nýbrž ji posiluje a umocňuje. Maria, jsem a co mám. Přijmi mě pod svou mateřskou ochranu! […].“  Díky tomuto
„milostiplná“, je tak „svobodyplná“, tím zasvěcení můžeme spolu s Pannou Marií dávat ve svém životě prvenství Boží milosti;
nejsvobodnějším člověkem na zemi. Maria můžeme spolu s ní říkat své „ano“ Božímu obdarování, ať – jak jsme se modlili
je proto povolána, aby Boží obdarování v úvodní modlitbě – „celým svým životem směřujeme k nebi, aby se i na nás dovršilo
učinila plně svým, aby se s tímto Božím dílo vykoupení.“ Amen.
darem ztotožnila, a ona tak skutečně činí. P. Štěpán Maria M. Filip OP
Celý její život je tak tím, co řekla při (Nový Dvůr, 15. 8. 2010) 
zvěstování: „Jsem služebnice Páně: ať se  
mi stane podle tvého slova!“ (Lk 1,38).
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JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
4. 9. S. M. Dominika Kubíková (Brno) 39. narozeniny
4. 9. S. M. Ludmila Havlíková (Střelice) 37. narozeniny
5. 9. Fr. Petr Semík (Praha) 39. narozeniny
6. 9. S. M. Karola Juřicová (Bojkovice) 81. narozeniny
6. 9. S. M. Benedikta Hübnerová (Bojkovice) 37. narozeniny
7. 9. S. M. Michaela Lokvencová (Praha) 39. narozeniny
26. 9. Fr. Savio Řičica (Uherský Brod) 52. narozeniny
27. 9. S. M. Michaela Smrčková (Znojmo) 60. výročí prvních slibů
27. 9. S. M. Markéta Rybáková (Znojmo) 60. výročí prvních slibů
28. 9. Fr. Česlav Plachý (Jablonné v Podještědí) 66. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

Kruciáta je systematické modlitební úsilí
za záchranu životů nenarozených dětí
ohrožených umělým potratem.

Cíl Kruciáty
1. Probuzení svědomí společnosti ohledně zabíjení nenarozených dětí s cílem obnovit úctu
k lidskému životu, důstojnost každého člověka a vědomí odpovědnosti za život každého
počatého dítěte.
2. Uznání práva na život každého dítěte od okamžiku početí a na jeho plnou právní ochranu, aby
zákony neumožňovaly zabíjení nenarozených dětí.

Iniciátoři
1. Kruciáta je laická iniciativa podporovaná občanskými a náboženskými sdruženími, kterým
leží na srdci obnovení kultury života v naší zemi.
2. Modlitební úmysly pro nadcházející roční období se vyhlašují vždy k 25. březnu – slavnosti
Zvěstování Páně.

Jak se připojit
Ke Kruciátě se můžete připojit buď na internetových stránkách http://kruciata.cz, nebo na
adrese: Kruciáta, Hlubočepská 85/64, 152 00  Praha 5.
Účastníci Kruciáty se po dobu jednoho roku každý den modlí (předem zvolenou modlitbu) na
úmysl obnovení kultury života. Katolíci se jednou za měsíc ve všední den účastní mše svaté
s přijetím svatého přijímání na úmysl obnovení kultury života. Nemocní, kteří se nemohou mše
svaté zúčastnit, obětují na tento úmysl den svého utrpení.

Kontakt: info@kruciata.cz

Duchovní vedení: P. Pavel Mayer OP, pavel@op.cz 
http://kruciata.cz

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA Daisy Zdislava Waldsteinová
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614

 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@dominikanky.cz
web: dominikanky.cz 
Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 cernaop@volny.cz
 kdsop@tiscali.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52
312 06 Plzeň
mob.: 602 327 842

 semperfides@seznam.cz

Dagmar Ester Kopecká Sněmovní 11, 118 00 Praha 1
Na Zlíchově 221/8, 152 00  602 367 505
Praha 5; F/fax: 251 554 669

 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F: 515 224 184,  724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
tel. 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Jilská 7, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
tel.: 603 229 688

 dominika@apha.cz
web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
web: oaza.op.cz

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1–Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396

web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa
redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
curia.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar-op.cz – dominikánský
breviář online
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